

Kære alle grundejere!

Februar 2024.

Hermed lidt oplysninger og nyheder:

### **Bank:**

Bestyrelsen har besluttet at skifte bankforbindelse til SYDBANK og vi har derfor fået et nyt kontonummer, som I skal bruge fremover - og det er Reg.nr **7045** Konto nr. **1615366**

### **Hængelåse**

Hængelåse på pullerter til vore 2 fællesområder incl. bådpladser, bliver udskiftet/påsat d. 1.april 2024. Til disse 2 ens hængelåse har vi indkøbt systemnøgler som er nummererede og ikke kan kopieres. Grundejere som ønsker adgang til ophalerpladserne eller deres båd kan købe en systemnøgle for kr. 200,-. Beløbet indbetales på ovennævnte konto, hvorefter nøgle og 2 selvklæbende numre - der svarer til nøgle nummeret - kan afhentes hos kasserer Jens Madsen, Skarøvej 8, efter aftale. De 2 numre påsættes båd og trailer - begge i fronten - og så ved bestyrelsen hvem der har hvilke både/trailere oplagret. Fremover skal der hverken stå navn, adresse eller telefon nummer på både/trailere - vore ordensregler bliver rettet angående dette.

### **Stormfloden d. 20. oktober**

Vi har efterfølgende flyttet sten/grus og planeret på stranden - specielt ved vore bådpladser. Så nu kan både igen i **øst** placeres (**vest** for slæbestedet) op mod stendiget og i **vest** kan bådene (de fleste har stået der hele tiden) i yderste række sættes på det planerede materiale. Bådejere kan eventuelt finplanere lidt med en rive!

Grene og lignende der bl.a. blev samlet d. 28.oktober er flyttet til bålpladsen for afbrænding til skt. Hans. Grundejere må **ikke** tilføre haveaffald eller andet til bålet.

### **Broopsætning**

Broopsætning er fastlagt til d. 6.april. Vi mødes for enden af Lyøvej kl. 9.30 til lidt morgenmad - medbring kaffe/the kop og gerne en kande kaffe eller the. Kl. 12.30 sørger vi for lidt frokost - medbring glas, bestik og en tallerken. og stole. Tilmelding til Jens Haack Madsen på [kasserer@hornesommerland.dk](mailto:kasserer@hornesommerland.dk) senest d.2/4.

Medbring gerne handsker idet vi skal have udført lidt oprydning på stranden og indsamlet lidt grene mm. til bålpladsen.

### **Postkasseanlæg**

Som omtalt på GF 2023 bliver heldigvis ikke aktuelt for os, idet Grundejerforeninger fra før 1973 - i den endelige nye postlov, vedtaget d. 30.nov. 2023 - **ikke** kræves et postkasseanlæg.

### **Vore grønne arealer**

Grundet det meget våde efterår fik vi ikke brakhøstet alle arealerne - vi for søger når det bliver mere tørt.

### **Vore hegn**

Vi har foretaget lidt beskæring af vore hegn og klipning af lærkehæk langs Lyøvej.

### **Pullerter**

Lågen i vest blev udskiftet i nov. 23 til pullerter - den aftagelige del placeres i beslag hertil ved gennemkørsel.

### **FMK's grønne arealer**

Jens & Svend Erik har haft møde med Parkforvalter fra FMK d. 26/10-23 angående en række forhold - nærmere herom på GF 2024.

### **Vort regnvandssystem**

Jens & Svend Erik har forsat drøftelser med FMK angående dette - nyt møde er aftalt til 4.marts 2024.

Hilsen Bestyrelsen